
各  位 

公益財団法人 都市計画協会 

会長  竹歳  誠  

 

 

 

当協会では、全国各地で「まちづくり」に取り組んでおられる皆様を対象に、長崎市様

のご協力のもと、歴史的景観を活かしたまちづくりをテーマとした研修会を下記のとおり

開催します。皆様方のご参加をお待ちしております。 

記 

１．拝見都市  長崎市（長崎県） 

２．開催日時  平成３０年１月２６日（金）  10時０0分 ～ 16時00分頃 

３．視 察 先 

出島復元整備事業、唐人屋敷顕在化事業、路面電車、長崎駅周辺再整備事業・交流拠点施設 

４．参 加 費（請求書の到着後に振込にてお支払ください） 

① 都市計画協会の会員団体に所属の方・個人会員の方 ３,000円 

② 会員外の方 ４,５00円 

５．申込方法  当協会Web上に掲載の参加申込書をダウンロードの上、参加申込書に記載

の宛先にメールにてご送信下さい。 

http://www.tokeikyou.or.jp/event/index.html 

６．定  員  40名（先着順） 

７．申込締切  平成３０年１月１２日（金） 

８．問合せ先  公益財団法人都市計画協会 西野 

TEL：03-3262-3491  E-mail：nishino@tokeikyou.or.jp 

  

第 47 回まちづくり拝見研修会(長崎市)のご案内

参加枠に多少の空きがあります。

ご希望者はお問合せ下さい



9．研修会当日のスケジュール 

10:00 集合（会場：長崎県農協会館７階 ７０３会議室）  ※9:45 受付開始 

 挨拶（都市計画協会、国土交通省、長崎市） 

10:15 

～  

11:00 

説明① 長崎市のまちづくり（都市再生に向けて） 

長崎市まちづくり部まちづくり推進室長 中井 裕二 

11:00 

～  

11:30 

説明② 長崎駅周辺再整備事業（交流拠点施設含む） 

長崎市まちづくり部長崎駅周辺整備室補償工事係長 中村 和久 

11:30 

～  

13:00 

昼食（各自） 

13:00 再集合（出島表門橋前） 

13:00 

～  

13:50 

視察① 出島復元整備事業 

鎖国期に日本で唯一ヨーロッパに開かれた窓口であった「出島」の復元を進めており、

これまで 16 棟の 19 世紀初頭の建造物と町並みが甦りました。また、海に浮かんでい

た出島をこれまで以上に実感できるよう平成 29 年 11 月に出島表門橋が完成しまし

た。 

当日は出島復元整備事業等の説明の後、出島内の自由散策の予定です。 

14:00 

～  

14:45 

視察② 唐人屋敷顕在化事業 

日本と中国の交流の歴史において大きな意味を持つ「唐人屋敷跡」において、歴

史性を活かした街の再生・整備を図るために、平成 13 年度から唐人屋敷顕在化事

業として観光の拠点整備、住環境の整備など歴史を活かした事業を進めています。

当日は、唐人屋敷跡周辺や斜面地での取組みについて視察する予定です。 

14:55 

～  

15:30 

視察③ 路面電車「みなと号」・「168 号」乗車(築町～蛍茶屋～長崎駅前) 
長崎市では、長崎電気軌道(株)によって路面電車が運行されており、市民の生活

の足や観光客の移動手段、観光資源として必要不可欠な公共交通機関です。当日は、

「ななつ星 in 九州」などの鉄道車両をデザインした水戸岡鋭治氏が手掛けた「みな

と号」や明治 44 年製造の木造車「168 号」を貸切って移動する予定です。 

15:30 

～  

16:00 

視察④ 長崎駅周辺再整備事業、交流拠点施設 

長崎駅周辺では、平成 34 年の長崎新幹線の開業に合わせ、連続立体交差事業と土地

区画整理事業を進めています。また、駅西側では交流拠点施設（MICE 施設、ホテル、

民間収益施設）の検討を進めています。 

当日は、長崎駅周辺再整備事業等の様子について視察する予定です。 

16:00 解散（「JR 長崎駅・かもめ広場」にて） 



１０．研修会当日朝の集合場所 

長崎県農協会館 ７階 ７０３会議室 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

↑JR 
長崎駅

商工 
中金 

会場 

長崎税関 

県庁

出島

長崎電停 
「築町」 

TV 局

病
院 ト

ヨ
ペ
ッ
ト 

午前の会場 
長崎県農協会館 
10:00 開会 

病院 

空港バス 
「長崎新地」降車場 

イ
オ
ン

中
華
街

中華門

湊公園 

★

午後の集合場所 
出島表門橋前 

13:00 集合 

長崎電停 
「出島」 

所在地：長崎市出島町 1 番 20 号 

交 通： 

① JR 長崎駅より、長崎電気軌道（“正覚寺下“行き）「出島」電停下車すぐ 

② 長崎空港より、空港バス（長崎新地・長崎駅前経由“ココウォーク茂里町”行き）にて「長崎新地」

バス停下車徒歩 5 分 

唐人屋敷→


